

# GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

**PRENUMERATA WYNOŚI:**  
w Kaliszu miesięcznie . . . 2 zł. 50 gr.  
z odroczeniem do domu . . . 3 zł. —  
Na prowincji z przesyłką  
pocztową . . . . . 3 zł. 50 gr.  
Zagranicą . . . . . 6 zł. —  
Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na  
stronie 1, 2 i 3 gr. 10.  
Nekrologi gr. 10, zwyczajnie gr. 5  
**ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,**  
Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. 36 91.  
Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 205 (8433)

Wtorek, dnia 7 września 1926 r.

Rok XXXIV

GALICYJSKIE TOW. NAFTOWE „GALICJA” Sp. Akc.

DYREKCJA TECHNICZNA w DROHOBYCZU

KOPALNIA w BORYSŁAWIU

KOMERCJALNA we LWOWIE, Kopernika 11.

REPREZENTANT w KALISZU p. **OSKAR WARTSKI.**

Składy w Kaliszu przy ul. Nowo-Lipowej 35, Górnośląskiej 88

POLECA wszelkie produkty naftowe jak: NAFTĘ raf., OLEJ GAZOWY, OLEJ pilochronny,

OLEJE MASZYNOWE, OLEJE specjalne do motorów Diesla, OLEJE cylindrowe na parę

nasyconą i przegrzaną, PARAFINĘ, ŚWIECE oraz SMAR do wozów TOVOTTA i BENZYNE, każdej gradacji jakoteż

**ze stacji benzynowej plac Kilińskiego**

olej samochodowy „GALTOL” w blaszankach oryginalnych i w beczkach

do wszystkich typów samochodów.

„JAK BACZEWSKI WŚRÓD LIKIERÓW,

TAK „GALTOL” WŚRÓD SZOFERÓW.”



1025

## Dr. med. A. Karbowski

specjalista w chorobach  
kobiecych i położnictwie

przeniósł praktykę swoją do  
Ostrowa, ul. Koszarowa 28 l.

Telefon 249.

1009

## BANKRUCTWO KOMUNY.

Wypadki, jakie zaszły ostatnio w Moskwie po nagłej śmierci Dzierżyńskiego, zwróciły powszechną uwagę na rozwój wewnętrznych stosunków w czerwonym państwie. Prasa zagraniczna różnych odcieni, zwłaszcza inspirowana przez uchodźców z Rosji, walkę poglądów i rywalizację o władzę pomiędzy przywódcami bolszewickimi rozdmuchała do olbrzymich rozmiarów jakiejś nowej wewnętrznej wojny domowej. Okazało się jednak, że wszystkie te wieści, którymi alarmowano społeczeństwo zachodnie, są bardzo przesadne i nie odpowiadające rzeczywistości.

Stwierdził to niedawno, zupełnie kategorycznie poseł nasz w Rosji p. Kętrzyński, w czasie swego przyjazdu do Warszawy. Określa on istniejące walki i tarcia między różnymi grupami w łonie partji komunistycznej jako zwykłe ścieranie się zdań i walkę o wpływy nieprzekraczającą zresztą swoją ostrożnością podobnych walk partyjnych w innych krajach.

Nadzieje więc na rychły już upadek władzy bolszewickiej w Rosji, okazały się złudne i bezpodstawne. Inną natomiast rzeczą jest upadek i bankructwo samej doktryny komunistycznej w łonie własnej partji. Odróżnić bowiem należy rządy i ustrój sowiecki, oparty na bezwzględnej dyktaturze partji komunistycznej, od urzeczywistnienia zasad ustroju komunistycznego w życiu społecznym i gospodarczym.

Idea przewodnią przewrotu bolszewickiego w Rosji było stworzenie w państwie tem ustroju społecznego, opartego na zasadach komunizmu, t. j. zupełne zniesienie wszelkiej własności prywatnej, całkowite upaństwowienie nie tylko środków produkcji, lecz również wszelkich zasobów przeznaczonych do spożycia i podział tychże przez państwo, przymus do pracy dla państwa wszystkich bez wyjątku zdolnych do niej obywateli i zrównanie ich we wspólnym korzystaniu z wszelkich dóbr państwa komunistycznego.

Ta idea, w imię której miliony ludzi poległo w walkach bratobójczych miała być stopniowo wprowadzona w życie przy pomocy opanowania władzy państwowej i narzucenia społeczeństwu dyktatury partyjnej pod nazwą dyktatury proletariatu i rządów robotniczo - włościańskich.

Po osiągnięciu zupełnego zwycięstwa, po zgnieceniu najzupełniejszym wszystkich przeciwników politycznych i wytepieniu najmniejszego oporu swej władzy, zabrali się komuniści do urzeczywistnienia swych ideałów, do wprowadzenia w życie społeczne zasad ustroju komunistycznego.

Okazało się jednakże, że w teorii na papierze, a nawet w walce ręcznej z przeciwnikami, łatwiej było odnieść zwycięstwo, niż zwyciężyć życie i zmieć naturę ludzką... Pobudką działania i wysiłku każdego człowieka jest w gruncie rzeczy, egoizm, chęć zaspokojenia swych potrzeb. Tę podstawę ludzkiej działalności komunizm wykluczył ze swych obrachunków budowania nowego ustroju i to spowodowało upadek i bankructwo całego systemu.

Zniesienie zasady prywatnej własności podważało chęć do pracy, niszczyło wszelki wysiłek produkcyjny, gdyż rezultaty tego wysiłku przestały należeć do pracownika, a stały się własnością państwa. Wynikiem takiego stanu rzeczy było ogromne zmniejszenie wytwórczości we wszystkich dziedzinach upaństwowionej produkcji. Nastąpił niesłycha-

## OGŁOSZENIE PRZETARGU.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Warszawie ogłasza przetarg publiczny na dzierżawę bufetów 3 kl. na stacjach Zielkowie i Sniadowo z terminem objęcia w dniu 1 października 1926 r. oraz restauracji I/II kl. na st. Kalisz i bufetów 3 kl. na stacjach Falenica i Siedlce z terminem objęcia w dniu 1 listopada 1926 r.

Termin składania ofert na bufety na stacjach Zielkowie i Sniadowo wyznacza się do dnia 25 września 1926 r. do godziny 12-ej w południe, na restaurację zaś na st. Kalisz i bufety na st. Falenica i Siedlce do dnia 9 października 1926 r. do godziny 12-ej w południe.

Szczegółowe warunki przetargu podane są w „Monitorze” oraz w ogłoszeniach wywieszonych na stacjach Zielkowie, Sniadowo, Kalisz, Falenica i Siedlce oraz w Dyrekcji (Aleje Jerozolimskie № 13) w Warszawie.

WARSZAWA, dn. 26 sierpnia 1926 r.

1123

## W Hiszpanji położenie bardzo poważne.

MADRYT, 6. (Radio). Wskutek buntu całej artylerji rząd poradził królowi wrócić do Madrytu i ogłosić stan oblężenia. Wszyscy oficerowie artylerji mają być zwolnieni ze służby wojskowej.

PARYŻ, 6. (Radio). Od soboty wieczorem komunikacja telefoniczna i telegraficzna pomiędzy Francją i Hiszpanją została zupełnie przerwana.

## Tajfun w Japonji.

TOKIO, 6. (Radio). Wczoraj przed południem szalał tajfun w środkowej Japonji. Mnóstwo ofiar w ludziach i wiele budynków zniszczonych. Najwię-

cej ucierpiały miasta: Jokohama, Hamateu, Jodszida i Akanegahara.

### Międzynarodowe Regaty w Lucernie.

LUCERNA, 6 (Radio). Na wczorajszych regatach międzynarodowych wyniki były następujące: 1) skify, wygrał klub Lucerny; dwójki bez sternika i dwójki ze sternikiem, Lucerna, czwórki bez sternika — Zurych, czwórki ze sternikiem — Włochy, ósemki — Holandia.

### Por. Orliński doleciał do Tokio.

TOKIO, 6. Lotnik Orliński w piątek o godzinie 8-ej był w Mukdenie, o godz. 11 m. 17 w Fuzanie. Według otrzymanych informacji por. Orliński w piątek wieczorem przybył do Tokio.

### Zniżka kolejowa na Targi Wschodnie.

LWOW, 6. Odwiedzającym tegoroczne Targi Wschodnie podaje Dyrekcja Targów do wiadomości, że za wykupienie karty stałego wstępu w biurze Targów Wschodnich we Lwowie na sumę 10 zł. oprócz stałego wstępu na Targi Wschodnie na cały czas trwania i korzystania z odpowiednich przywilejów, właścicielom takiej karty przysługuje prawo korzystania z ulg taryfowych w jeździe powrotnej ze Lwowa. Mianowicie płaci właściciel, który zatrzymuje kartę jako legitymację i stosuje się do przepisów, jak ostemplowanie karty przez Zarząd T. W. i przedłożenie jej w miejscach wydających bilety jazdy, w pociągach osobowych po-

lowe czwartej klasy; za jazdę w trzeciej klasie, połowę trzeciej klasy; za jazdę w drugiej klasie, a połowę drugiej klasy za jazdę w pierwszej klasie. Jazda powrotna w pociągach pośpiesznych jest dozwolona za opłatą normalnej ceny; biletu dodatkowego na używaną klasę w pociągu.

### Nowe zarządzenia podatkowe.

WARSZAWA, 6. Nasz warsz. korespondent telefonuje: W najbliższym czasie wydane będzie rozporządzenie w sprawie przeprowadzenia egzekucji podatkowych. Każdy podatnik ma być uwiadomiony o mającej nastąpić egzekucji na trzy dni przedtem.

Ministerstwo skarbu w porozumieniu z mił. przem. i handlu ma opracować projekt obniżenia podatku obrotowego dla handlu hurtowego do 1%.

Wreszcie ma być wydane rozporządzenie, wprowadzające jednolite postępowanie podatkowe w stosunku do rzemieślników. Mają być uchylone do tychczasowe nieporozumienia, polegające na tem, iż rzemieślników zaliczano raz do kategorii robotników raz znów do kupców.

**Składajcie ofiary na L. O. P. P.**

ny głód towarowy i nędza powszechna w masach ludowych.

Najgorzej przedstawiał się stan aprowizacji, gdyż ludność wiejska zrażona ciągłymi rekwizycjami i grabieżą swego dobytku, przestała produkować ponad własną jedynie potrzebę, ograniczając swą wytwórczość do wysiłków koniecznych tylko dla podtrzymania własnego istnienia.

Groziło zupełne ogłodzenie miast i całego kraju. Nie pomagały nawet środki krwawego przymusu. Żadna siła nie mogła zmusić chłopów rosyjskiego do pracy dla podtrzymania ustroju bolszewickiego, który dał mu wprawdzie bezpłatnie ziemię pańską ale jednocześnie dał mu też nędzę, zupełny brak wszelkich wyrobów przemysłowych i niepewność posiadania nawet plodów własnej pracy.

Przekonawszy się o bezskuteczności zarówno propagandy komunistycznej, jak również wszelkich środków przymusu wobec mas chłopskich, musieli bolszewicy odstąpić od przeprowadzenia swego planu socjalizacji wytwórczości rolnej i zgodzić się na ustępstwa, zapewniając włościom własność plonów i swobodę wewnętrznego handlu produktami gospodarki rolnej. Tym sposobem przywrócono częściowo prawo własności prywatnej i wolność handlu.

Całą nadzieję i wysiłki partji skierowano na zaprowadzenie ustroju komunistycznego w miastach i socjalizację produkcji przemysłowej.

Na front przemysłowy rzucono wszystkie najlepsze siły partyjne, zmobilizowano wszystko, co tylko ocalało z pogromu rewolucyjnego i poczęto odbudowywać przemysł. Jednakże i tutaj oczekiwała doktrynerów zupełna porażka. Pomimo bowiem niewątpliwych wysiłków podniesienia wytwórczości przemysłowej rezultaty gospodarki komunistycznej okazały się opłakane. Zamiast spodziewanego wspaniałego rozwoju nastąpił coraz większy upadek przemysłu. Trzeba więc było i w tej dziedzinie rozjechać się z dogmatem partyjnym i nawrócić do zasad gospodarki kapitalistycznej.

## Niemieckie dążenia kolonialne.

### Czy Liga Narodów urzeczywistni marzenia Niemców?

Jest wielce prawdopodobnym, iż z chwilą wstąpienia Niemców do Rady Ligi Narodów kwestja kolonialna tego państwa zostanie przez polityków niemieckich podniesiona do rzędu żywotnych zagadnień. Ze względu na bliskie rozstrzygnięcie kwestji wejścia Niemiec do Rady Ligi nie od rzeczy będzie rozpatrzyć pobieżnie niemieckie te dążenia kolonialne.

Już w ub. roku jeden z przedstawicieli nacjonalistów niemieckich stwierdził, że pakt locarneński, będzie dla wszystkich współczesników z korzyścią o tyle, o ile Niemcy m. in. będą traktowane odpowiednio do cyfry swej ludności, przyszlności i roli przez nie odgrywanej w życiu świata, oraz o ile Niemcy otrzymają mandaty kolonialne.

Prasa i koła pravicowe w Niemczech zajmują takie same stanowisko w tej sprawie, z tą różnicą tylko, że dla nich nie tyle miarodajną jest kwestja ekonomicznej wartości kolonji, ile kwestja podniesienia „prestige'u” państwowego. Nie do pogardzenia jednak jest dla prawicy niemieckiej strona ekonomiczna tego problemu, oraz jego ewent. wartość jako terytorjum emigracyjne, mogące wchłonąć część nadmiaru ludności kraju macierzystego.

W kołach demokratycznych Niemiec kwestja kolonji nie odgrywa narażenie poważniejszej roli, tam bowiem większy nacisk kładzie się na wewnętrzne zagadnienie ekonomiczne kraju.

Na czoł więc kwestja kolonji, lub otrzymania mandatu kolonialnego z ramienia Ligi Narodów nie emocjonuje zbyt mocno szersze koła i opinie w Niemczech, choć jest bardzo możliwe, że te usłone apetyty obudzą się, gdy Niemcy będą już siedzibą w Radzie Ligi Narodów.

W obozie państw sprzymierzonych kwestja przyznania Niemcom kolonji w zakresie ograniczonego poruszana była przed dwoma czy trzema laty. Stany Zjednoczone sprzeciwiły się wówczas stanowczo dopuszczeniu Niemiec na brzegi Pacyfiku ze względu na możliwość konfliktu niemiecko-japońskiego. Również rząd południowo-afrykański zaprotestował niemniej stanowczo przeciw zwroceniu Niemcom niemieckiej południowo-zachodniej Afryki. Niedawno zaś, wyraził się minister Chamberlain, iż „rentownych mandatów na zbyciu nie ma”.

Natomiast w lewicowej prasie francuskiej zwrócono swego czasu uwagę na pewne tendencje w łonie prawicy francuskiej w kierunku wyzbycia się niektórych mniej rentownych i kłopotliwych mar-

Rzucone zostało hasło nowej ekonomicznej polityki, mającej wprowadzić na drogę rozwoju zrujnowane życie gospodarcze kraju. Przywrócono własność prywatną do 10.000 rubli, zwrócono właścicielom mniejsze domy i warsztaty przemysłowe, wprowadzono swobodę handlu wewnętrznego, wypuszczono nowy pieniądź oparty na wartości złota w fabrykach państwowych wynagrodzenie robotników oparto na wynikach pracy, jednym słowem nawrócono do dawnego systemu kapitalistycznego. Zniszczony jednakże przez wojnę i gospodarkę komunistyczną kraj, dla swego podźwignięcia potrzebował dopływu poważnych kapitałów, które jedynie w państwach burżuazyjnych, poza granicami czerwonego raju znaleźć można było. I tu właśnie nastąpiło zupełne bankructwo komunizmu. — Dla ratowania za wszelką cenę swej władzy nie zawahali się przywódcy bolszewizmu poświęcić swych idei. Rezygnując ze swych skrupułów zaproponowali kapitalistom zagranicznym wielkie koncesje przemysłowe, zgadzając się na eksploatację Rosji i to kapitał wrogi, zagraniczny.

Część jednakże przywódców na czele z Zimowym nie może pogodzić się dotychczas z bankructwem swych teorii i domaga się od partji wywołania rewolucji światowej, która ma zaprowadzić ustrój komunistyczny na całym świecie, wówczas dopiero zdaniem tychże może nastąpić „szczęśliwość powszechna”. Większość natomiast rządząca jest zdania, że tylko zupełne poddanie się i rezygnacja wobec kapitalistów zagranicznych może zapewnić obecnym władcom Rosji utrwalenie swej władzy i jaki taki rozwój gospodarczy kraju.

Na tem tle rozwijają się starcia i walki wewnętrzne. Zdaje się być pewnym, że ostateczne zwycięstwo osiągnie jednak kierunek umiarkowany, bardziej liczący się z rzeczywistymi potrzebami kraju niż z żądaniami katechizmu komunistycznego, który został już przekreślony przez życie. Życzyć tylko należy, aby to nastąpiło jaknajprędzej.

B. O. L.

datów kolonialnych i to na korzyść Niemiec. Faktem zaś jest, że pewien impuls do poruszenia tej kwestji wyszedł z łona liberałów angielskich. Anglicy sądzą, że dając Niemcom pewne kolonie, zabezpieczając ich kraj od klęski przeludnienia, zajmą ich uwagę poza Europą, a tem samem uwolnią niektóre państwa europejskie od niemieckiej ekspansji terytorjalnej.

Kwestja dążeń kolonialnych niemieckich jest dość trudną do rozstrzygnięcia i wątpić należy, aby Liga Narodów zechciała nią się zająć w krótkim czasie.

## Ze Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości.

W środę dnia 1 września o godz. 8 wieczór, odbyło się miesięczne zebranie Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości m. Kalisza w gmachu Rzem Chrześc. przy ul. Piekarskiej. Przewodniczył zebraniu Prezes Inż. Stanisław Poradowski.

Po zagajeniu zebrania przez przewodniczącego i wypowiedzenia życzenia pod adresem mówców, ażeby się streszczali w swoich przemówieniach i nie powtarzali ze względu na zabieranie niepotrzebnie czasu, przystąpiono do załatwienia porządku dziennego.

1) Panowie Fidała i Zajdeman zdali sprawozdanie z dotychczasowych pertraktacji i p. Inspektora Pracy w sprawie zawarcia nowego kontraktu ze stróżami (dozorcami), co obecni przyjęli do wiadomości.

2) Pan Vice-Prezes Sobczyński zdał sprawozdanie z zaproszenia przez Magistrat niektórych właścicieli nieruchomości w sprawie zawarcia łącznie z Magistratem nowego kontraktu z monopolistą magistrackim na wywóz nieczystości i zwrócenie się w tej sprawie Magistratu przez p. S. do Zarządu Stowarzyszenia i do zebrania w celu zaakceptowania powyższej umowy. Zebranie poleciło Zarządowi narażenie się powstrzymać ze wszelkimi krokami do czasu odpowiedzi z Ministerstwa, czy Magistrat ma prawo ograniczyć obywateli w ich prawach i wprowadzać jakiegokolwiek monopolu, co dotąd przysługiwało tylko Sejmowi. Przy tej okazji szereg osób przedstawiło rachunki Magistratu za wywóz nieczystości przez monopolistę magistrackiego po zł. 6 i zł. 8,60 za wóz.

3) Przewodniczący zakomunikował, że na skutek petycji zwróconej przez Zarząd do Magistratu w sprawie ustalenia stałych godzin przyjąć inż. Miejskiego, otrzymano pismo, że, godziny te są wyznaczone od 12 do 1.

4) Następnie była omawiana sprawa żądania przez Magistrat w posesjach nieskanalizowanych skierowania wszystkich ścieków z podwórza do dołów kloacznych. Po dłuższej ożywionej dyskusji obecni przyszyli do wniosku, że rozporządzenie to

jest niewykonalne, że względu na: 1) szybkie przepelnienie dołów i prawie codzienne wywożenie z takowych, co przy obecnych cenach wynosiłoby kilkakrotne komorne miesięczne, obciążające nader mieszkańców, 2) niebezpieczeństwo przepelnienia dołów w razie piewszego większego deszczu i zalania nieczystościami tak podwórza jak nawet zamieszkałych suteryn, 3) brak funduszy na gruntowze przebrukowanie podwórz połączone z całkowitą nową niwelacją takowych, 4) wobec zamierzonej ogólnej kanalizacji miasta wyrzucony pieniądź na podobne krótkotrwałe inwestycje w tym czasie kiedy domy, z braku funduszy na remont takowych, się wałą.

5) W wolnych wnioskach p. Fidała podniósł b. żywotną sprawę wybudowania kilku publicznych szaletów (ustępów) w mieście. Przewodniczący p. Poradowski odpowiedział, że sprawa ta nie jest nowa, gdyż Rada Miejska dawno już uchwaliła podobną budowę i sprawa ta była już dawno omawiana na komisjach budowlanych, lecz dotąd nie wiadomo dla czego nie została zrealizowana. Uchwalono zwrócić się o zrealizowanie do Magistratu.

Następnie została poruszona sprawa konieczności konserwacji dachów na starych domach. Podniesiona w tym czasie cena smoły w gazowni Miejskiej z zł. 7 na 19, nie pozwala na smarowanie dachów. Po dłuższej dyskusji obecni wyrazili życzenie ażeby Zarząd zwrócił się z prośbą do Magistratu, ażeby ten na smarowanie dachów dla właścicieli starych domów wydawał smołę po ulgowych cenach.

Paru członków poruszyło sprawę zbierania nadmiernych składek przez Kasę Chorych wraz z dopłatą od niektórych za czas ubiegły. Ponieważ te opłaty nie odpowiadają zawartemu kontraktowi z Kasą, przeto poszkodowani powinni wnieść reklamacje, a gdy to nie pomyże skierować sprawę do Sądu jak to już niektórzy członkowie zrobili i wygrali.

Pan Sakowski poruszył sprawę inkasa, lecz przewodniczący wyjaśnił, że sprawa ta jest wewnętrzną Zarządu i zebranie nie obchodzi, a tylko Zarząd. Sprawa ta została przekazana Zarządowi.

Pan Vice-Prezes Sobczyński poinformował zebranych, że ostateczna odpowiedź na reklamacje w sprawie płacenia 25% dodatku do podatku komunalnego za rok 1925 nie nadeszła. Na tem posiedzenie zakończono.

## KRONIKA

6 WRZESIEŃ	<b>PONIEDZIAŁEK</b>	
	Eugenjusza, Petronjusza B. W.	
	W. słońca g. 4 m. 54.	Z. g. 6 m. 15.
	☾ W. g. 3 m. 46 r.	Z. g. 6 m. 21 w.

— W środę 8 b. m. niema święta. Dzień Narodzenia Matki Boskiej (8 września), w myśl obowiązującej w Polsce ustawy, nie jest dniem świątecznym.

— **Regaty.** W niedzielę 5 bm. przy pięknej pogodzie i licznie zebranej publiczności, zwłaszcza bezpłatnej, odbyły się regaty K.T.W. i Klubu Wioślarek, których przebieg był następujący: 1) sześciowiosłki: Iódź Wanda pod sterem T. Radajewskiego z wiosłarzami: Zieliński B., Zieliński P., Radwan A., Kunig S., Tworek E., Siewers W. m. 8 s. 46, pozostawiając przeciwnika o 2 długości, 2) w biegu wiosłarek lekko wygrała osada pod sterem p. Radajewskiej (Podkulińska Z., Rącka L., Kubicka L. i Banaszkiwiczówna J.) w m. 6 s. 50, 3) w biegu kajaków w m. 8 s. 48 wygrał p. Jarnuszkiewicz H., 4) w biegu czwórek wygrała w m. 7 s. 20 osada p. Wróblewskiego (wiosłarze: Banaszkiwicz Cz., Kunig S., Zieliński P. i Tworek E.), 5) w biegu dwójek wygrała w m. 6 s. 20 osada p. Radajewskiego (p.p. Szczepaniak Z. i Goszczyński J.).

Arbitrem był p. Szyszczyński, komisję regatową stanowili: J. Radwan prezes P.Z.T.W., prezeska Kl. Wioślarek Koźmińska, prezes K.T.W. Motylewski oraz stenicy: Knychalski i Lange G.

— **Bieg sztafetowy kolarzy Łódzkich.** W niedzielę Kalisz miał wielką atrakcję, oto Warsz. Tow. Cyklistów z Łodzi urządziło bieg sztafetowy kolarski na dystansie Łódź—Kalisz—Łódź (półmetek w Kaliszu). W biegu przyjęły udział jedynie kluby cyklistów z Łodzi. Wynik na półmetku był następujący: I) Ł. K. S. (sztafeta która przyjechała do Kalisza, cykliści Szymański i Swiderski przybyli 11.17½, wyruszyli 11.37½), III) Tow. Warszaw. Cyklistów (sztaf. Illinicz, Grudziński przyb. 11.42, wyj. 12.02; IV) Miłośnicy Sportu Łódź, (sztaf. Kłosowicz, Buzelak przyb. 11.44 od 12.04); II) Tow. Spiew. „Hejnał” (sztaf. Koziński przyj. 11.54-12.14).

— **Nagrodzenie złotym medalem.** Tuż tejszy znany, choć niedawno nowootworzony pszeniczny Młyn Nowoczesny Ch. Nowaka nagrodzony zo-

stał na Królewskiej Wystawie Rolniczo-Spożywczej w Rzymie, w sierpniu roku bież. Złotym Medalem za produkcję najlepszej pszennej mąki.

— **Pożar.** W nocy z dn. 3 na 4 b. m. w składzie aptecznym p. Wincentego Pawłowskiego przy Pl. Kilińskiego №2, wynikł pożar prawdopodobnie przez zaproszenie ognia od papierosa, który w zarodku został ugaszony. Straty wynoszą 2.000 zł.

— **Podpalenia.** Dnia 3 b. m. o godz. 23 m. 30 na polach maj. Wojsławice, gm. Staw pow. Kaliskiego, spaliła się sterta słomy wartości 1000 zł własność Józefa Modelskiego. Jak policja ustaliła, pożar wynikł z podpalenia. Energiczne dochodzenie policyjne w toku.

— **Zagadkowe zwłoki w zagajniku.** Dnia 3 b. m. w zagajniku wsi Borki-Druświńskie, gm. Wierzchy, pow. Sieradzkiego, znaleziono trupa Joanny Lewandowskiej lat 40 mieszkanki wsi Borki-Druświńskie. Zwłoki Lewandowskiej noszą na sobie odznaki gwałtownej śmierci. Według powierzchniowych śladów krwi jest podejrzenie że na Lewandowskiej dokonano mordu. Energiczne dochodzenie policyjne w toku.

— **Wybryki strajkujących szewców.** P. Wypychowski Józef, zam. ul. Babina №19, zameldował w komisariacie że w dniu 3 b. m. wtargnęli do warsztatu jego siłą niejacy: Malecki Stanisław Asnyka 39, Sosnicki Łódzka 1, Jędrzejczak Turecka 5, Myler St. Miasto 42, Gojewski Dobrzeczka 14 i Mikołajczyk Łódzka 19, którzy wyprowadzwszy z warsztatu siłą pracowników nie kontentując się tem zabrali z warsztatu za 120 złotych — obuwia. Policja zajęła się tą sprawą i prowadzi dochodzenie. Poza tem strejkujący szewcy, mszcząc się na Wypychowskim że ten śmiał zameldować w policji o napadzie na jego pracownię, w dniu 4 b. m. o godz. 7, wtargnęli do jego mieszkania niejacy Pokojowczyk Jan ul. N-Swiat 19 i Czechowski Roman Łódzka 19 uzbrojeni w kij i nóż pobili Wypychowskiego dotkliwie, za co będą przez policję pociągnięci do odpowiedzialności sądowej.

— **Porachunki rodzinne.** Niejaki Kempe Reinhold zamieszkały w Stropieszynie, gm. Chocz, odwiedził żonę swoją Amalję zamieszkałą w Kaliszu przy ul. Staszycza 21. Podczas odwiedzin, doszło pomiędzy małżonkami do gwałtownej sprzeczki, podczas której niefortunny małżonek chciał się wycofać, jak najprędzej uciekając poprostu z mieszkania swojej żony. Leczył i to mu niepomogło, gdyż gdy już był na schodach żona cisnęła w niego dużym czajnikiem napełnionym wodą. Cios wymierzony mściwą ręką był trafny i fatalny, gdyż czajnik zdruzgotał Kempemu lewą rękę łamiąc w niej kość.

— **Jak kupiec z Kalisza pojechał bez walizki.** „Echo Łódzkie” pisze: Od kilku już dni na dworcu kolejowym Łódź-Kaliszka uwijają się sprytni złodzieje, którzy pod pozorem podróżujących przesiadują w bufecie dworcowym, zawierając znajomości z łatwowiernymi pasażerami i korzystając z nadarzającej się okazji, okradają ich przeważnie z paczek, lub walizek.

W dniu wczorajszym podobny wypadek wydarzył się Ignacemu Kasjanowi, kupcowi zamieszkałemu w Kaliszu.

Kiedy ten siedział w poczekalni III kl. podszedł do niego przyzwolicie ubrany jegomość i zaczął z panem K. rozmowę. Po chwili kazał sobie podać szklankę herbaty, nie przerywając jednakże wszczętej pogawędki. Pan Kasjan dowiedział się, że osobnik ów jedzie również do Kalisza. Już niecały kwadrans dzielił ich do odejścia pociągu, gdy pan K. zmuszony był oddalić się na chwilę.

Z całym spokojem polecając nieznanemu opiekę nad swą walizką, zawierającą manufakturę na sumę 350 zł., odszedł. Gdy kupiec znikł z sali „wymowny pasażer” umknął z walizką. Próżne były natychmiastowe poszukiwania przez posterunek policji i kupca. Sprytny złodziej przepadł bez śladu.

— **Pełny monopol spirytusowy.** „Dziennik Ustaw” № 90 z dn. 31 ub. m. zawiera rozporządzenie Ministra Skarbu (poz. 577), wprowadzające pełny monopol spirytusowy na obszarach województw:

- a) białostockiego, lubelskiego, krakowskiego i śląskiego — z dniem 1-go grudnia 1926 r.,
- b) warszawskiego, łódzkiego i kieleckiego — z dniem 1 stycznia 1927 r.,
- c) poznańskiego i pomorskiego — z dniem 1 kwietnia 1927 r.

Na obszarze określonym w p. a) — począwszy od dnia 1 grudnia 1926 r., w p. b) — począwszy od 1 stycznia 1927 r. i w p. c) — począwszy od 1 kwietnia 1927 r., zabrania się wyrobu i rozlewu wódek czystych w przedsiębiorstwach prywatnych.

— **Paszporty ulgowe.** Z powodu ciągłych nieporozumień co do sposobu ubiegania się o handlowe paszporty ulgowe podajemy obowiązujące zasady:

Ponieważ kompetentne władze paszportów ulgowych nie wydają bez opinii Izby handlowo-przemysłowej wzgl. organizacji kupieckich i przemysłowych w tych miejscowościach w których nie ma Izby, przeto bardzo ważna jest opinia tych pla-

cówek. Do podań mają być dołączane korespondencje handlowe, stwierdzające konieczność wyjazdu w sprawach handlowych, jak również i oryginały wzgl. uwierzytelnione odpisy wykupionych na rok bieżący świadectw przemysłowych. Osoby, powyższego sposobu nie przestrzegające, narażają się na zwłokę w załatwieniu podań.

— **Likwidacja strajku w Łodzi.** Strajk w przemyśle pończosznym w Łodzi został ostatecznie zlikwidowany. Robotnicy przystąpili do pracy, otrzymując 120% podwyżki. Najniższa stawka zarobkowa dla uczniów wynosi 2 złote. Umowa w tych dniach będzie podpisana.

— **Dopłata jednego grosza do opłaty pocztowej została zniesiona.** W odpowiedzi na liczne zapytania Generalna Dyrekcja Poczty i Telegrafów komunikuje, że dopłata jednego grosza, pobierana przy stosowaniu dawnej taryfy pocztowej została równocześnie z podniesieniem opłat pocztowych zniesiona.

Przypominamy naszym Czytelnikom, że przesyłka listu krajowego kosztuje obecnie 20 groszy, zaś dopłata za polecenie 30 groszy, dopłata za express 50 groszy.

— **Zmiany w diecezji.** Mianowani: Ks. Prał. Dr. A. Borowski, prefektem Gimnazjum Państw. Męskiego we Włocławku; Ks. Kaz. Mrozowski, proboszczem w Kłóbce; Ks. Dr. Wiktor Potempa, proboszczem w Połajewie; O. Ref. Wład. Skwirczyński, prefektem we Włocławku; Ks. W. Kwieciński, proboszczem i dziek. w Chodczu; Ks. E. Lidtke, prob. i dziekanem w Dembem; Ks. S. Trzask, z Radziejowa prob. w Mysłiborzu; Ks. J. Wiczorek, z Koła prefektem w Radziejowie; Ks. R. Liszewski, z Błaszczek pref. w Kole; Ks. Dr. J. Stasinowski, z Włocławka wikariuszem w Koźminku; Ks. B. Sienkiewicz, z Dąbia wikariuszem w Iwanowicach; Ks. K. Świeżewski, (z Płockiej diec.) pref. w Dąbiu i administratorem par. Chwałborzyc.

Przeniesieni: Proboszczowie. Ks. W. Kwieciński, z Chocenia do Chodcza; Ks. N. Ast, z Sompolna do Chocenia; Ks. M. Grabowski, z Zgłowiączki do Sompolna; Ks. W. Eljasz, z Kłóbki do Zgłowiączki; Ks. Fr. Ligenza, z Wyszyny do Godziesza; Ks. C. Godlewski, z Drużbina do Wyszyny; Ks. P. Bobotek, z Kosmowa do Drużbina; Ks. Br. Grabarek, z Połajewa do Kosmowa.

Wikariusze: Ks. M. Sadowski, z Grzegorzewa do Sieradza; Ks. Br. Placek, z Sieradza do Grzegorzewa; Ks. J. Szwarz, z Iwanowic do Brzeźnia.

Prefekci: Ks. A. Szymczak, ze Słupcy i Ks. St. Szydłowski z Turku, jeden na miejsce drugiego.

Odznaczeni: Ks. M. Rełkowski, kan. hon. Kaliskim.

Zwolnieni: Ks. Kan. W. Ziętkiewicz, Jubilat proboszcz i dziekan z Chodcza na własną prośbę.

## Z KRAJU.

— **Wykrycie nadużyć w Wilnie.** Wydział Kontroli Wileńskiej Dyrekcji Kolejowej natrafił w tych dniach na nadużycia popełniane na wielką skalę przez kasjerów stacji osobowej w Wilnie Jana Nowicza, Wasukiwicza i zecera wileńskiej drukarni kolejowej Szafrąńskiego. Puszczali oni z łatwością, nie wzbudzając żadnych podejrzeń w obieg bilety kolejowe drukowane nielegalnie przez Szafrąńskiego. Suma strat kolei sięga kilkunastu tysięcy złotych. Należy zaznaczyć, iż wszyscy wyżej wymienieni już w r. ub. podejrzewani byli o nadużycia, które obecnie wykryto, jednak przeprowadzone dochodzenie dyscyplinarne żadnych dowodów winy nie wykryło i sprawa została umorzona.

— **Nowoczesna wycieczka.** Dn. 2 bm. odwiedził Warszawę wybitny dziennikarz duński, redaktor „Finans Tidende”, p. Dalhors Nielsen, który przyjechał w ciągu 6 godzin z Kopenhagi, zwiedził osobliwości stolicy, a 4-go odleciał z powrotem do Kopenhagi.

## Kupcy kaliscy winni pójść za przykładem Łodzi

Rada centralna połączonych związków kupieckich i przemysłowych w Łodzi wysłała w najbliższym czasie do Prezydenta Rzeczypospolitej i marszałka Sejmu, jak również do ministerstwa skarbu oraz przemysłu i handlu obszerny memoriał w którym przedstawia cały szereg postulatów. Między innymi w memoriale poruszona będzie kwestja zwolnienia handlu od podatku przemysłowego i przeliczenia go na producenta, wzgl. importera, jeżeli idzie o towary z zagranicy, a ewentualnie reformowanie tego podatku w tym kierunku, by dla przedsiębiorstw I i II kategorii handlu obniżyć zasadniczą stopę do połowy wzgl. 1 proc., zaś dla III i IV kat. pobierać go w kwotach ryczałtowych.

Dalej memoriał domaga się zniesienia świadectw przemysłowych i zastąpienia ich kartami przemysłowymi oraz zaliczenia opłat za te świadectwa na poczet podatku przemysłowego, podwyższenia wolnego od podatku dochodu rocznego z 1.500 do 3.000 zł., uznania handlu za hurtowy przy obrocie rocznym ponad 100.000 zł., wstrzymania podwyżek kontyngentowych przy podatku majątkowym zwłaszcza dla grup II i III, jak również rewizji wymiarów tego podatku, następnie obniżenia odsetek za zwłokę do 1 proc., a kosztów egzekucyjnych do wysokości 10 do 18 proc. w stosunku rocznym już łącznie z odsetkami za zwłokę.

W dalszym ciągu memoriał zawiera postulat umorzenia zaległości podatkowych po dzień 31 grudnia 1925 r. wszystkich bez wyjątku podatków przedsiębiorstw zlikwidowanych, lub podupadłych, przywrócenia współudziału obywateli z ramienia organizacji zawodowych przy lustracji przedsiębiorstw. Wniesienia ustawy o walce z lichwą, zaniechania wszystkich ograniczeń importowych, zarządzenia wydawania kupcom paszportów zagranicznych na podstawie zaświadczenia organizacji zawodowej oraz udzielenia kupcom kredytu indywidualnego przez Bank Polski i Bank Gospodarstwa Krajowego.

W końcu domaga się memoriał zmiany taryfy celnej na podstawie opinii kupiectwa i przemysłu oraz odroczenia płatności dodatku 10 proc. przy zaliczkach na podatek obrotowy do dnia 15 października r.b.

Memoriał ten był szczegółowo omawiany i na posiedzeniu Rady centralnej, na którym postanowiono w najbliższych dniach przesłać go do Warszawy przez specjalną delegację.

## OBWIESZCZENIE.

Podaje się do publicznej wiadomości, że dnia 7 września o godz. 10 rano na targowicy w Kaliszu, Komisja remontowa będzie zakupywała konie dla celów wojskowych (remontowe).

Zakupywane będą konie za gotówkę i na czeki w wieku od 3 i pół do 6 lat pochodzenia szlacheckiego (rasowe) kategorii: dobre, bardzo dobre, wybitne po cenie: za dobre 750—850 zł., za bardzo dobre 900—1000 zł., za wybitne 1.100—1.300 zł.

Do cen tych doliczany będzie 10% dodatek hodowlany. Dodatek ten będzie wypłacany tylko na podstawie świadectw własnego chowu, zaświadczonych przez a) Kierownika stad Państwowych, b) Izby rolnicze, c) Instytucje hodowlane.

W roku bieżącym zakup odbywać się będzie tylko od hodowców. Od handlarzy i pośredników konie absolutnie nabywane nie będą.

Przedstawiający konie na targ remontowy musi mieć zaświadczenie od Wójta, że gmina, z której koń pochodzi jest wolną od chorób zaraźliwych, przenoszących się na zwierzęta jednokopytowe. Żądane zaświadczenie może być wystawione dla wszystkich koni, pochodzących — z jednej gminy i przedstawionych Komisji remontowej.

Ta sama Komisja będzie zakupywała konie w Sieradzu dn. 8 września o godz. 11.

Starosta (—) Tułeczki.

## RADIO.

### Program na wtorek 7 września b. r.

- WARSZAWA (480) 17 Architektura; 17.30 Jazz-band; 19 Odczyt o Ameryce; 20.30 Koncert symfoniczny.
- BERLIN—KÖNIGSWURSTENHAUSEN (504—1300) 16.30 Koncert; 21 Wieczór pieśni; 20.30 Tańce.
- WROCLAW (418) 16.30 Koncert; 20.25 Wieczór Bidermayera.
- HAMBURG (392.5) 16.15 Koncert; 20 Koncert symfoniczny (Mozart).
- LIPSK (452) 16.30 Koncert; 19.45 Koncert symfoniczny (Mozart, Schubert, Smetana).
- MONACHJUM (485) 14.15, 16.20 Koncerty; 20 „Serenada” op. Piechlera.
- FRANKFURT n/M. (470) 16.30 Koncert; 19.30 „Rigoletto” op. Verdiego.
- PRAGA (368) 16.30 i 20.02 Koncerty.
- OSLO (382) 20 i 21.30 Koncerty.
- RZYM (425) 21.25 Koncert.
- WIEN (530) 11, 16.15 Koncerty; 20 Wielki Koncert symfon. (Schumann, Chopin, Liszt.)
- BERN (435) 20.30 Koncert.
- BRNO (521) 19 Koncert; 20 Koncert ork. wojskowej.
- BUDAPESZT (560) 20.30 i 22 Koncerty.
- MEDJOLAN (320) 21.20 Koncert.
- LONDYN—DAVENTRY (1600) 13, 15, 16.15, 18 Koncerty; 19 Big-ben; 19.25 staroangielska muzyka; 20 Koncert; 21.15 Kabinet; 22.30 Orkiestra z restauracji New Princess.

**Składajcie ofiary na inwalidów wojennych.**

## Kącik radiowy.

### Radio udostępniono młodzieży.

Nowe rozporządzenie p. ministra przemysłu i handlu przewiduje, iż wszyscy obywatele Rzeczypospolitej Polskiej, jak również i obcokrajowcy w wieku od lat 14 mają prawo uzyskania zezwolenia na posiadanie instalacji radjoodbiorniczych.

Młodzież nasza okazywała zawsze ogromne zainteresowanie dla radjo. Niestety do dni ostatnich była krepowana w nabyciu, czy też budowie radjoodbiorników, gdyż prawo do tego miały tylko osoby pełnoletnie. Nie wszyscy rodzice i opiekunowie byli skłonni do poniesienia trudu i odpowiedzialności w tym względzie. Chociaż obecnie obowiązuje formalność poręczenia za nieletnich w przestrzeganiu przepisów, fakt udostępnienia radjo młodzieży istnieje i nie wątpimy, iż zostanie skwapliwie wyzyskany przez liczne zastępy młodych konstruktorów, których tak często widzimy przed wystawami sklepów ze sprzętem radiowym.

### Radiostacja w Albanji.

W Skutari uruchomiona została nowa stacja nadawcza na fali 1000 metr.

### Zapowiadanie w trzech językach.

Radjostacje angielskie planują zapowiadanie w paru językach, — co najmniej jednak w trzech: — francuskim, angielskim i niemieckim. Radjoodbiornicy w innych krajach będą dzięki temu lepiej informowani o wykonywanych audycjach.

### Nowy trust amerykański.

Trzy największe amerykańskie towarzystwa radiowe: Radio Corporation of America, General Electric Company i Westing House Company przystępują do utworzenia fuzji pod nazwą „Broadcasting Company of America”. Zadaniem nowej spółki będzie przejęcie na własność wszystkich broadcastingu amerykańskich. Będzie to największa kompania radiofoniczna świata.

### Nowy instrument.

Angielska Kompania Radjofoniczna podjęła szeregi eksperymentów dla zbadania jak wypada przez radjo dźwięk poszczególnych instrumentów. Skonstatowano przytem, że bardzo wiele z nich dźwięczy przez radjo inaczej, niż przy słuchaniu bezpośrednim. Tak na przykład normalny dźwięk trąby osiągnany jest w radjo znacznie lepiej przy pomocy wiolonczeli. British Broadcasting Company zamierza na zasadzie tych doświadczeń zorganizować orkiestrę na zupełnie innych zasadach. Przewidywane jest wprowadzenie całego szeregu nowych in-

strumentów, niektóre otrzymały już swoje nazwy („Marymbphon”, „spilophon” i t. d.) Znany — „jazz - symfonista” Gershwin, który brał udział w eksperymentach, oświadczył, że i kompozycje i instrumentacje radiowe oddad silnie różnicę się będą od normalnych.

### Grac — Wiedeń.

Na tej linii demonstrowano działanie radja w pociągu przedstawicielom prasy wiedeńskiej — Specjalny wagon radiowy z anteną włączony jest do pociągu. Nad każdym miejscem znajduje się kontakt dla słuchawki. Od 1 września podróży na szlakach Wiedeń — Villach i Wiedeń — Salzburg korzystają z tych radjoodbiorników za opłatą 1-go szylinga austr.

## Już za kilka lat ziemia oziębnie.

Ponure horoskopy ziemi kreśli The Westminster Gazette w swym dziale naukowym. Tegoroczne lato jest bodaj ostatnie, latem, jeszcze jako tako zasługującym na tą nazwę. — Jeszcze dwa lata następane, odpowiadają okresowi największej ilości promieni słonecznych — będą jeszcze o tyle o ile podobne do lat dawniejszych, choć już wyraźnie chłodniejsze, ale potem nastąpią już klimatyczne zmiany, charakteryzujące nowy okres lodowcowy w historii ziemskiego globu. Temperatura obniży się o pięć stopni, skutkiem czego czapka lodowa z czubka ziemi stopniowo rozszerzać się będzie coraz dalej na południe. Góry lodowe coraz częściej brudzić będą w żegludze na wolnych dotąd od lodów drogach transatlantycznych. Strefa klimatyczna, w której możliwa jest uprawa pszenicy opadnie bliżej ku równikowi, co odbije się w fatalny sposób na dobrobycie wielu krajów, a przede wszystkim Stanów Zjednoczonych.

Horoskopy te można wysnuć z przepowiedni naukowych takich powag jak dr. Rutger Sernander, klimatolog z uniwersytetu w Upsali, Helmut Gans, wybitny meteorolog szwajcarski, Rolf Northagen, fizyk norweski Gunner Ertman ze Sztokholmu i inni. Ostrożniej wypowiada się na ten temat jedynie zo specjalistów angielskich. Sir Napier Shaw, którego teorie przytacza The Westminster Gazette. Twierdzi on, że badania wykazują wprawdzie coraz słabsze promieniowanie słońca, ale, że częściowo przypisać należy to różnicom, zachodzącym pomiędzy nowymi a dawnymi metodami termometrycznymi. Tak, czy owak zapowiadane przez tych uczonych terminy przyspieszonego ostygnięcia ziemi są tak już bliskie, że przepowiednie ich będziemy mogli jeszcze sprawdzić na własnej skórze, zanim — ostygniemy sami.

## Interesy p. Korfantego w Banku Śląskim.

Katowicki korespondent „Korespondencji Warszawskiej” donosi co następuje: w początku b. tygodnia z ramienia departamentu obrotu pieniężnego ministerjum skarbu przybył specjalny rewident do Banku Śląskiego, do którego Rady należy Korfanty.

Rewizja trwała kilka dni, a rezultaty rewizji w wysokim stopniu obciążają p. Korfantego, jako też całą dyrekcję. Aczkolwiek szczegóły rewizji trzymane są w tajemnicy, z wiadomości, które się przedostały, ustalić można, że rewizja wykryła, iż gospodarka p. Korfantego naraziła bank na b. poważne straty.

Stwierdzono ogromną rozrzutność pieniędzy, na sprawy, nie wspólne z interesami banku, nie mającymi. M. in. stwierdzono, że z sum bankowych zakupowano kosztowne wille dla niektórych dyrektorów banku, zakupowano luksusowe automobile dla prywatnego użytku dyrektorów.

P. Korfanty ma obciążenia na wszystkich niemal kontach i to b. poważne, przyczem pokrycia tych kont i zabezpieczenia pożyczek posiadają wartość wątpliwą. Według pobieżnych obliczeń, straty sięgają około 2 milionów złotych. Rewident ministerjum skarbu szczegółowy raport złoży p. ministrowi skarbu.

## BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU w dniu 31 sierpnia 1926 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	756.7 m.
2) Kierunek wiatru	W.
3) Siła wiatru	1 m/s
4) Stan nieba	Pogodn.
5) Wilgot. bezwzględna	11.3
6) Wilgot. względna	97%
7) Temp. powietrza	+13°.7
8) Ilość opadów	—
9) Najwyż. temp.	+23°.7
10) Najniż. temp.	+13°.6
11) Temp. grunt. na głębokości 50 cm. 1 g. p. d.	+1°.68

## DO AMERYKI WYJEŻDZA

w celach handlowych na przeciąg jednego miesiąca człowiek poważny i odpowiedzialny, który podejmuje się również interwencji u krewnych i znajomych o udzielenie doraźnych zapomóg pozostałym rodzinom w kraju.

Wszystkich, którzy mają kogokolwiek w Nowym Yorku lub Chicago prosimy w ich własnym interesie zwrócić się w tej sprawie o informacje na adres:

**M. H O F F, Katowice, Stawowa 11.**

1010

Znaczką pocztową za 16 gr. na odpowiedź załączyć!

1070

## ROZKŁAD JAZDY

ważny od 15 maja 1926 r.

№ pociągu	POCIĄG KURSUJE		Odstęp ze stacji początk.	Przyjazd do KALISZA	Postój	Odstęp z KALISZA	Przyjazd na stację końcową
	od	do					
518	Leszno	Warszawa	20.30	0.22	7	0.29	6.20
513	Warszawa	Poznań	17.50	0.59	33	1.32	5.32
501	Warszawa	Paryż	21.—	1.20	2	1.22	6.35
514	Poznań	Warszawa	23.20	3.38	10	3.43	10.50
502	Paryż	Warszawa	22.10	4.43	2	4.45	9.—
517	Warszawa	Leszno	21.45	4.57	8	5.05	8.55
522	Ostrów	Łódź	5.15	5.58	8	6.06	8.55
5532	Ostrów	Kalisz	8.15	9.—	—	—	—
512	Poznań	Warszawa	6.—	10.18	10	10.28	17.25
521	Kraków	Poznań	21.40	10.40	8	10.48	14.55
5533	Kalisz	Ostrów	—	—	—	13.15	14.—
524	Poznań	Kraków	11.20	15.32	10	15.42	5.05
511	Warszawa	Poznań	8.40	15.47	8	15.55	19.46
5534	Ostrów	Kalisz	17.30	18.14	—	—	—
5535	Kalisz	Ostrów	—	—	—	18.30	19.40
5536	Ostrów	Kalisz	19.45	20.31	—	—	—
5537	Kalisz	Skalmierzyce	—	—	—	20.45	20.58
523	Łódź	Ostrów	19.10	22.02	8	22.10	22.52

## Uczeń

VIII (ósmej) klasy gimnazjum T. Kościuszki

poszukuje korepetycji.

Najchętniej za obiady.

Zgłoszenie do Administracji „Gazety Kaliskiej” pod L. Mirski. 1140

STENOGRAFJI wyczu listownie szybko, tanio Redakcja Stenografa Polskiego, Warszawa, Szczygła 12. Żądajcie bezpłatnych prospektów. 1067

## FORDA

samochód turystyczny, lub karetkę, używaną, lecz w dobrym stanie; okazujecie za gotówkę kupię.

Oferty z ceną kierować: Prądzyński, Łódź, Nawrot 32. 1139

## Duży pokój słoneczny

w śródmieściu z używalnością łazienki

od zaraz do wynajęcia.

Wiad. w Adm. „Gaz. Kal.”. 1142

W SKLEPIE „GAZETY KALISKIEJ”

Al. Józefiny 1,

jest do nabycia

spis telefonów

uzupełniony po dzień 1.III r. b.

228